

**LOT 4**  
**Lucrari de amenajare hol intrare din cadrul**  
**CMF nr.2, mun. Chisinau,**  
**str.Independentei, 28**  
 \_\_\_\_\_  
 (denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Solutii arhitecturale**

**Valoarea de deviz 1 127 471,83 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                       | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                             |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                           | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de demolare</b>                                                                                                                                               |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (Pereti despartitori PVC)                                                                                                                     | m2   | 12,000                                | 25,20<br>25,20                        | 302,40<br>302,40       |
| 2      | RpCG29C                     | Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi (Bariera)                                                             | m3   | 1,250                                 | 240,98<br>236,98                      | 301,22<br>296,22       |
| 3      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti                                                                                                        | m2   | 235,000                               | 17,40<br>16,20                        | 4 089,00<br>3 807,00   |
| 4      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi )                                                                                                                                        | m2   | 43,330                                | 25,20<br>25,20                        | 1 091,88<br>1 091,88   |
| 5      | RpEF23A                     | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile                                                                                                      | buc  | 36,000                                | 13,20<br>13,20                        | 475,20<br>475,20       |
| 6      | RpEE24A                     | Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) | buc  | 30,000                                | 3,60<br>3,60                          | 108,00<br>108,00       |
| 7      | RpCU09C                     | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)     | t    | 15,000                                | 75,00<br>75,00                        | 1 125,00<br>1 125,00   |
| 8      | TrI1AA02F<br>1              | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1                                           | t    | 15,000                                | 30,00<br>30,00                        | 450,00<br>450,00       |
| 9      | TsI50B5                     | Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                       | t    | 15,000                                | 129,00<br>0,00                        | 1 935,00<br>0,00       |
|        |                             |                                                                                                                                                                             |      |                                       |                                       |                        |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4  | 5       | 6                | 7                               |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|------------------|---------------------------------|
|    |               | <b>Total Lucrari de demolare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |    |         |                  | <b>9 877,70<br/>7 655,70</b>    |
|    |               | <b>2. Pardoseli</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |         |                  |                                 |
| 10 | CN54A         | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                                                                                                                          | m2 | 194,440 | 15,15<br>8,40    | 2 945,79<br>1 633,32            |
| 11 | CG56B         | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm                                                                                                                                                                                                                                              | m2 | 194,440 | 217,73<br>28,08  | 42 335,00<br>5 459,88           |
| 12 | CG17D         | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Gresie portelanat, model Ark Silver Matt 600x600 sau analogic)                                                                                                            | m2 | 194,440 | 491,27<br>150,00 | 95 522,30<br>29 166,00          |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |    |         |                  |                                 |
|    |               | <b>Total Pardoseli<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                  | <b>140 803,09<br/>36 259,20</b> |
|    |               | <b>3. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |         |                  |                                 |
| 13 | CD72B         | Pereti despartitori plane din PGC 12.5mm rezistent la umiditate cu grosimea 100 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie din vata minerala 40kg/m3, cu inaltimea pina la 4 m                                                                          | m2 | 17,800  | 460,41<br>160,99 | 8 195,23<br>2 865,66            |
| 14 | CN54A         | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interiori, (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                                                                                                                  | m2 | 174,180 | 15,15<br>8,40    | 2 638,81<br>1 463,10            |
| 15 | CF50B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos                                                                                                                                                                                                              | m2 | 174,180 | 101,94<br>73,20  | 17 755,40<br>12 750,00          |
| 16 | CF51B<br>K=15 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=15, la material si utilaj, pentru grosimea totala de 20mm | m2 | 174,180 | 101,11<br>14,40  | 17 612,19<br>2 508,18           |
| 17 | CF17C         | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj                                                                                                                                       | m2 | 174,180 | 21,01<br>12,00   | 3 658,82<br>2 090,16            |
| 18 | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,                                                                                                                                                                                                       | m2 | 174,180 | 42,01<br>33,00   | 7 317,58<br>5 747,94            |
| 19 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                                                                                                                                                         | m2 | 174,180 | 4,85<br>1,80     | 844,75<br>313,50                |
| 20 | CF56A         | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                                                             | m2 | 174,180 | 26,43<br>18,00   | 4 602,88<br>3 135,24            |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4  | 5       | 6                | 7                     |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|------------------|-----------------------|
| 21 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2 | 174,180 | 4,85<br>1,80     | 844,75<br>313,50      |
| 22 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila tip Mattlatex sau analog)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 47,540  | 53,25<br>33,00   | 2 531,50<br>1 568,82  |
| 23 | CF17D         | Diverse lucrari - adaos de colorant (Pentru vopsea culoare gri)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg | 1,000   | 266,34<br>4,20   | 266,34<br>4,20        |
| 24 | CN06A         | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila tip Mattlatex sau analog- culoare alba)                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2 | 126,640 | 53,25<br>33,00   | 6 743,57<br>4 179,12  |
| 25 | CN54A         | Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betonococontact" intr-un strat, la pereti interiori, (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2 | 27,830  | 15,15<br>8,40    | 421,61<br>233,76      |
| 26 | CF50B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2 | 27,830  | 106,22<br>73,20  | 2 956,16<br>2 037,18  |
| 27 | CF51B<br>K=15 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=15, la material si utilaj, pentru grosimea totala de 20mm                                                                                                                                                                                                                      | m2 | 27,830  | 113,98<br>14,40  | 3 172,17<br>400,74    |
| 28 | CI17A         | Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporturi plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Panou decorativ WOOD GRAIN MATTE 8041 sau analog) | m2 | 27,830  | 708,85<br>120,00 | 19 727,28<br>3 339,60 |
| 29 | CN54A         | Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betonococontact" intr-un strat, la pereti interiori, (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2 | 13,210  | 15,15<br>8,40    | 200,11<br>110,94      |
| 30 | CF50B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2 | 13,210  | 106,22<br>73,20  | 1 403,18<br>966,96    |
| 31 | CF51B<br>K=15 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50)                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2 | 13,210  | 113,98<br>14,40  | 1 505,70<br>190,20    |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4  | 5      | 6                  | 7                     |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------------------|-----------------------|
|    |               | K=15, la material si utilaj, pentru grosimea totala de 20mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |    |        |                    |                       |
| 32 | CI17A         | Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporturi plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Panou decorativ din lamele WPC sau analog)                                       | m2 | 13,210 | 1 093,85<br>120,00 | 14 449,81<br>1 585,26 |
| 33 | CN54A         | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interiori, (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 13,830 | 15,15<br>8,40      | 209,51<br>116,16      |
| 34 | CF50B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2 | 13,830 | 106,22<br>73,20    | 1 469,08<br>1 012,38  |
| 35 | CF51B<br>K=15 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=15, la material si utilaj, pentru grosimea totala de 20mm                                                                                                                                                                                                                                                     | m2 | 13,830 | 113,98<br>14,40    | 1 576,37<br>199,14    |
| 36 | CI17A         | Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporturi plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Panou decorativ din poliuretan, model NOEL & MARQUET, ARSTYL, LIQUID sau analog) | m2 | 13,830 | 450,35<br>120,00   | 6 228,32<br>1 659,60  |
| 37 | CN54A         | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interiori, (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 2,900  | 15,15<br>8,40      | 43,93<br>24,36        |
| 38 | CF50B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2 | 2,900  | 106,21<br>73,20    | 308,02<br>212,28      |
| 39 | CF51B<br>K=15 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=15, la material si utilaj, pentru grosimea totala de 20mm                                                                                                                                                                                                                                                     | m2 | 2,900  | 113,98<br>14,40    | 330,55<br>41,76       |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4  | 5       | 6                  | 7                               |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------------------|---------------------------------|
| 40 | CI21B         | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Gresie model Ark Silver Matt 600x600mm)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2 | 2,900   | 605,24<br>132,00   | 1 755,20<br>382,80              |
| 41 | CN54A         | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interiori, (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2 | 3,400   | 15,15<br>8,40      | 51,51<br>28,56                  |
| 42 | CF50B         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 3,400   | 106,23<br>73,20    | 361,17<br>248,88                |
| 43 | CF51B<br>K=15 | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=15, la material si utilaj, pentru grosimea totala de 20mm                                                                                                                                                                                                 | m2 | 3,400   | 113,99<br>14,40    | 387,55<br>48,96                 |
| 44 | CI17A         | Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Panou flori artificiale verzi) | m2 | 3,400   | 1 038,85<br>120,00 | 3 532,09<br>408,00              |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |    |         |                    |                                 |
|    |               | <b>Total Pereti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |    |         |                    | <b>133 101,14<br/>50 186,94</b> |
|    |               | <b>4. Tavane</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |         |                    |                                 |
| 45 | CK29F         | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Tavane tip Armstrong Mediceil Tromer sau analog)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2 | 175,230 | 382,18<br>132,00   | 66 968,56<br>23 130,30          |
| 46 | CF59J         | Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12,5 mm rezistent la umeditate cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane fara izolatie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2 | 1,600   | 286,43<br>135,22   | 458,28<br>216,36                |
| 47 | CF57A         | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2 | 1,600   | 42,02<br>33,00     | 67,24<br>52,80                  |
| 48 | CN53A         | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2 | 1,600   | 4,85<br>1,80       | 7,76<br>2,88                    |
| 49 | CF56A         | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 1,600   | 26,44<br>18,00     | 42,30<br>28,80                  |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4  | 5      | 6                  | 7                              |
|----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------------------|--------------------------------|
| 50 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2 | 1,600  | 4,85<br>1,80       | 7,76<br>2,88                   |
| 51 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila tip Mattlatex sau analog)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2 | 1,600  | 53,25<br>33,00     | 85,20<br>52,80                 |
| 52 | CI17A | Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporturi plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Panou decorativ din lamele WPC sau analog) | m2 | 17,610 | 1 093,85<br>120,00 | 19 262,63<br>2 113,14          |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |        |                    |                                |
|    |       | <b>Total Tavane<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |        |                    | <b>86 899,73<br/>25 599,96</b> |
|    |       | <b>5. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |    |        |                    |                                |
| 53 | CK03A | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U1 Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren 2100 x 900mm, inclusiv furnitura necesara)                                                           | m2 | 3,780  | 4 145,29<br>108,00 | 15 669,18<br>408,24            |
| 54 | CK03A | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U1 Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren 2100 x 800mm, inclusiv furnitura necesara)                                                           | m2 | 1,680  | 4 145,30<br>108,00 | 6 964,11<br>181,44             |
| 55 | CK03A | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatie hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U1 Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul,                                                                                                                                           | m2 | 5,360  | 4 145,28<br>108,00 | 22 218,70<br>578,88            |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4  | 5      | 6                  | 7                   |
|----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------------------|---------------------|
|    |       | dimensiunile se vor preciza in teren<br>2100 x 850mm, inclusiv furnitura<br>necesara)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |    |        |                    |                     |
| 56 | CK03A | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe<br>captuseli si usi pentru balcon, inclusiv<br>izolatia hidrofuga si termica a tocului,<br>montate pe ghermele existente la<br>constructii cu inaltimei pina la 35 m (U1<br>Usa de interior MDF laminate cu CPL<br>rezistenta la zgirieturi si la solutii<br>chimice de dezinfectare, culoarea si<br>formele se vor consulta cu beneficiarul,<br>dimensiunile se vor preciza in teren<br>2100 x 1240mm, inclusiv furnitura<br>necesara) | m2 | 2,600  | 4 145,28<br>108,00 | 10 777,73<br>280,80 |
| 57 | CK03A | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe<br>captuseli si usi pentru balcon, inclusiv<br>izolatia hidrofuga si termica a tocului,<br>montate pe ghermele existente la<br>constructii cu inaltimei pina la 35 m (U1<br>Usa de interior MDF laminate cu CPL<br>rezistenta la zgirieturi si la solutii<br>chimice de dezinfectare, culoarea si<br>formele se vor consulta cu beneficiarul,<br>dimensiunile se vor preciza in teren<br>2100 x650mm, inclusiv furnitura<br>necesara)   | m2 | 5,460  | 4 145,28<br>108,00 | 22 633,21<br>589,68 |
| 58 | CK03A | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe<br>captuseli si usi pentru balcon, inclusiv<br>izolatia hidrofuga si termica a tocului,<br>montate pe ghermele existente la<br>constructii cu inaltimei pina la 35 m (U1<br>Usa de interior MDF laminate cu CPL<br>rezistenta la zgirieturi si la solutii<br>chimice de dezinfectare, culoarea si<br>formele se vor consulta cu beneficiarul,<br>dimensiunile se vor preciza in teren<br>2100 x 1240mm, inclusiv furnitura<br>necesara) | m2 | 2,600  | 4 145,28<br>108,00 | 10 777,73<br>280,80 |
| 59 | CK03A | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe<br>captuseli si usi pentru balcon, inclusiv<br>izolatia hidrofuga si termica a tocului,<br>montate pe ghermele existente la<br>constructii cu inaltimei pina la 35 m (U1<br>Usa de interior MDF laminate cu CPL<br>rezistenta la zgirieturi si la solutii<br>chimice de dezinfectare, culoarea si<br>formele se vor consulta cu beneficiarul,<br>dimensiunile se vor preciza in teren<br>2100 x 870mm, inclusiv furnitura<br>necesara)  | m2 | 1,830  | 4 145,32<br>108,00 | 7 585,94<br>197,64  |
| 60 | CK22B | Glasvanduri din profile din aluminiu la<br>constructii cu inaltimei pina la 35 m din<br>panouri fixe montate la nivelul pardoselii<br>(U8 Panou timplarie 2 usi i 2 deschideri,<br>din aluminiu cu punte termica,<br>3340x2670mm)                                                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 8,920  | 6 600,27<br>57,60  | 58 874,38<br>513,78 |
| 61 | CK22B | Glasvanduri din profile din aluminiu la                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m2 | 12,970 | 6 600,26           | 85 605,32           |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4   | 5       | 6                  | 7                              |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------------------|--------------------------------|
|    |         | constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (U9 Panou timplarie 2 usi i 2 deschideri, din aluminiu cu punte termica, 5360x2420mm)                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |         | 57,60              | 747,12                         |
| 62 | CK33A   | Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc | 4,000   | 2 118,68<br>117,60 | 8 474,72<br>470,40             |
| 63 | CG09A   | Bandou decorativ WOOD GRAIN MATTE 8041 H=180mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m   | 24,030  | 1 263,25<br>36,00  | 30 355,83<br>865,14            |
| 64 |         | Set echibana din flori artificiale montata pe perete, dimensiuni 1500x700mm, conform schitei de proiect, coala 40, modelul se va coordona cu beneficiarul                                                                                                                                                                                                                                                                                        | set | 1,000   | 1 000,00<br>0,00   | 1 000,00<br>0,00               |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |                    |                                |
|    |         | <b>Total Timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |     |         |                    | <b>280 936,85<br/>5 113,92</b> |
|    |         | <b>6. Reparatie exterioara</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |     |         |                    |                                |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |                    |                                |
|    |         | <b>Total Reparatie exterioara<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |     |         |                    | <b>0,00</b>                    |
|    |         | <b>7. Demolari</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |         |                    |                                |
| 65 | RpCO56B | Demontari: panourilor de etalbond                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m2  | 45,000  | 56,40<br>56,40     | 2 538,00<br>2 538,00           |
| 66 | RpCP44A | Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (panta pentru persoane cu dizabilitati)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg  | 320,000 | 1,76<br>1,50       | 563,28<br>480,00               |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |                    |                                |
|    |         | <b>Total Demolari<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |         |                    | <b>3 101,28<br/>3 018,00</b>   |
|    |         | <b>8. Fatada ventilata</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |         |                    |                                |
| 67 | CL53A   | Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Montarea fatadei ventilate din etalbond inclusiv sistema de fixare, se exclude: Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2 si Placi termoizolante. Culoarea se va coordona cu beneficiarul) | m2  | 85,000  | 1 248,12<br>100,62 | 106 089,84<br>8 552,70         |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |                    |                                |
|    |         | <b>Total Fatada ventilata<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |         |                    | <b>106 089,84<br/>8 552,70</b> |
|    |         | <b>9. Panta pentru persoane cu dizabilitati</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |                    |                                |
| 68 | CL18A   | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Constructia pantei pentru persoane cu                                                                                                                                                                                                                                              | kg  | 185,000 | 66,80<br>12,60     | 12 357,08<br>2 331,00          |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4 | 5     | 6                 | 7                             |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-------|-------------------|-------------------------------|
|    |       | dizabilitati: Lung. 4m, innaltimea 0,4m, latimea 1,2. Din Tabla inox expandata 1.5mm grosime, si structura metalica din otel inoxidabil 40x30x2mm)                                                                                                                                                                                        |   |       |                   |                               |
| 69 | CH06A | Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox pentru persoane cu dizabilitati cu 2 rinduri de mina curenta, h=1000mm) | m | 8,500 | 1 620,51<br>54,00 | 13 774,34<br>459,00           |
|    |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |   |       |                   |                               |
|    |       | <b>Total Panta pentru persoane cu dizabilitati<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                   |   |       |                   | <b>26 131,42<br/>2 790,00</b> |

|  |  |                                          |          |                                    |
|--|--|------------------------------------------|----------|------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 786 941,05                         |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24,00 %  | 33 402,34                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 820 343,39                         |
|  |  | Transportarea                            | 5,00 %   | 31 942,41                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 852 285,80                         |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 6,00 %   | 51 137,14                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 903 422,94                         |
|  |  | Beneficiu                                | 4,00 %   | 36 136,92                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 939 559,86                         |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 187 911,97                         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>1 127 471,83<br/>139 176,42</b> |

**Deviz local de resurse №  
Solutii arhitecturale**

**Valoarea de deviz 1 127 471,83 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2000: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                               |      |         |       |                   |
|-----|----------------|-------------------------------|------|---------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                         | h-om | 63,668  | 60,00 | 3 820,08          |
| 2.  | 7122050013401  | Zidar cat.4                   | h-om | 114,257 | 60,00 | 6 855,42          |
| 3.  | 7122050013442  | Tencuitor                     | h-om | 343,611 | 60,00 | 20 616,66         |
| 4.  | 7124010010700  | Dulgher                       | h-om | 1,864   | 60,00 | 111,84            |
| 5.  | 71240100107001 | Dulgher                       | h-om | 3,750   | 60,00 | 225,00            |
| 6.  | 7129200011200  | Finisor MP                    | h-om | 13,217  | 60,00 | 793,02            |
| 7.  | 7132030012600  | Mozaicar                      | h-om | 528,488 | 60,00 | 31 709,28         |
| 8.  | 7137010011520  | Electrician in constructii    | h-om | 9,720   | 60,00 | 583,20            |
| 9.  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor               | h-om | 107,225 | 60,00 | 6 433,50          |
| 10. | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3        | h-om | 60,170  | 60,00 | 3 610,20          |
| 11. | 7212030022700  | Sudor                         | h-om | 3,130   | 60,00 | 187,80            |
| 12. | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice  | h-om | 7,600   | 60,00 | 456,00            |
| 13. | 7214210026800  | Montator constructii metalice | h-om | 19,920  | 60,00 | 1 195,20          |
| 14. | 7214240021800  | Lacatus mecanic               | h-om | 6,400   | 60,00 | 384,00            |
| 15. | 7214240021810  | Lacatus CM                    | h-om | 42,800  | 60,00 | 2 568,00          |
| 16. | 7422010060100  | Timplar                       | h-om | 566,634 | 60,00 | 33 998,04         |
| 17. | 9310060019900  | Muncitor necalificat          | h-om | 7,500   | 60,00 | 450,00            |
| 18. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM         | h-om | 171,272 | 60,00 | 10 276,32         |
| 19. | 9310060019922  | Muncitor deservire            | h-om | 48,089  | 60,00 | 2 885,34          |
| 20. | 9310060019930  | Muncitor                      | h-om | 200,292 | 60,00 | 12 017,52         |
|     |                | <b>Total manopera</b>         |      |         |       | <b>139 176,42</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                                                                                    |     |           |          |           |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-----------|
| 1. | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                           | kg  | 4,475     | 42,00    | 187,95    |
| 2. | 14213022004651 | Colorant                                                                                           | kg  | 1,020     | 257,00   | 262,14    |
| 3. | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                    | kg  | 8,789     | 10,00    | 87,89     |
| 4. | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                | buc | 3 888,800 | 0,05     | 194,44    |
| 5. | 20301129300001 | Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare | m2  | 5,610     | 4 000,00 | 22 440,00 |
| 6. | 20301129300002 | Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare | m2  | 1,680     | 4 000,00 | 6 720,00  |
| 7. | 20301129300003 | Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare | m2  | 5,360     | 4 000,00 | 21 440,00 |
| 8. | 20301129300006 | Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare | m2  | 2,600     | 4 000,00 | 10 400,00 |

|     |                |                                                                                                                           |     |           |          |           |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|-----------|
| 9.  | 20301129300007 | Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare                        | m2  | 8,060     | 4 000,00 | 32 240,00 |
| 10. | 20301129510001 | Panou timplarie 2 usi i 2 deschideri, din aluminiu cu punte termica                                                       | m2  | 8,920     | 6 500,00 | 57 980,00 |
| 11. | 20301129510003 | Panou timplarie 2 usi i 2 deschideri, din aluminiu cu punte termica                                                       | m2  | 12,970    | 6 500,00 | 84 305,00 |
| 12. | 2051142950711  | Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice                                                                              | buc | 26,833    | 2,00     | 53,67     |
| 13. | 20511429507111 | Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice                                                           | buc | 2,759     | 2,00     | 5,52      |
| 14. | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                 | m3  | 0,504     | 42,00    | 21,17     |
| 15. | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102                                                                                  | kg  | 0,336     | 42,00    | 14,11     |
| 16. | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                                                                                       | kg  | 3,502     | 121,00   | 423,75    |
| 17. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                              | kg  | 52,734    | 18,00    | 949,22    |
| 18. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                     | kg  | 70,312    | 40,00    | 2 812,48  |
| 19. | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                  | kg  | 0,213     | 83,00    | 17,68     |
| 20. | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                      | kg  | 59,474    | 25,00    | 1 486,85  |
| 21. | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                 | kg  | 0,120     | 36,00    | 4,32      |
| 22. | 24302261010101 | Betonocontact                                                                                                             | kg  | 85,958    | 32,00    | 2 750,65  |
| 23. | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                                        | kg  | 20,882    | 32,00    | 668,22    |
| 24. | 2430226101600  | Chit siliconic                                                                                                            | kg  | 1,226     | 225,00   | 275,85    |
| 25. | 2430226102822  | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"                                                                                 | kg  | 10,149    | 8,00     | 81,19     |
| 26. | 2462106110100  | Adeziv neoprenic                                                                                                          | kg  | 30,352    | 96,00    | 2 913,78  |
| 27. | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                                                                               | kg  | 26,127    | 5,00     | 130,63    |
| 28. | 2462106110557  | Adeziv de acril sau latex                                                                                                 | kg  | 17,574    | 25,00    | 439,35    |
| 29. | 2513206621601  | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton | m   | 27,102    | 2,00     | 54,20     |
| 30. | 2513206621602  | Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"                                                                             | m   | 1,267     | 2,00     | 2,53      |
| 31. | 25211067183741 | Panou decorativ WOOD GRAIN MATTE 8041 H=180mm                                                                             | m   | 24,511    | 1 200,00 | 29 413,20 |
| 32. | 2521302602906  | Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)                                                               | m2  | 18,426    | 82,00    | 1 510,93  |
| 33. | 2523156719204  | Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla                                                             | buc | 640,687   | 2,00     | 1 281,37  |
| 34. | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"                                                                           | m   | 25,755    | 2,00     | 51,51     |
| 35. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                              | m2  | 191,598   | 7,50     | 1 436,99  |
| 36. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                             | kg  | 5,950     | 2,50     | 14,88     |
| 37. | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                        | kg  | 174,996   | 6,00     | 1 049,98  |
| 38. | 2653102100827  | Amestec "Nivelir-Gross"                                                                                                   | kg  | 5 985,563 | 6,00     | 35 913,38 |
| 39. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                            | kg  | 10,546    | 3,50     | 36,91     |
| 40. | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                             | kg  | 4 979,806 | 3,50     | 17 429,32 |
| 41. | 26531021008312 | Amestec uscat pe baza de ciment                                                                                           | kg  | 1 748,850 | 4,10     | 7 170,28  |
| 42. | 2653102100832  | Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"                                                                         | kg  | 86,660    | 17,00    | 1 473,22  |
| 43. | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                           | kg  | 185,430   | 8,50     | 1 576,16  |
| 44. | 26611128007001 | Gresie portelanat, model Ark Silver Matt 600x600 sau analogi                                                              | m2  | 200,273   | 300,00   | 60 081,90 |
| 45. | 26621027010001 | Placi ghips-carton 12.5 rezistent la umiditate                                                                            | m2  | 39,323    | 55,00    | 2 162,76  |
| 46. | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                 | kg  | 787,482   | 4,00     | 3 149,93  |
| 47. | 26701122020511 | Gresie portelanat, model Ark Silver Matt 600x600 sau analogi                                                              | m2  | 2,988     | 300,00   | 896,40    |
| 48. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                         | buc | 96,646    | 7,00     | 676,53    |
| 49. | 2681126001473  | Hirtie pentru slefuit                                                                                                     | m2  | 0,286     | 7,00     | 2,00      |
| 50. | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                 | m2  | 10,490    | 54,00    | 566,46    |
| 51. | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                                                                                       | kg  | 5,129     | 41,00    | 210,28    |
| 52. | 27107035202841 | Profil de ghidaj UW                                                                                                       | m   | 1,537     | 16,00    | 24,59     |
| 53. | 27107035202842 | Profil de ghidaj UW                                                                                                       | m   | 20,483    | 16,00    | 327,73    |
| 54. | 27107035202851 | Profil de suport CW100                                                                                                    | m   | 43,035    | 25,00    | 1 075,87  |

|                                       |                |                                                                                                                                                                        |     |         |          |                   |
|---------------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------|-------------------|
| 55.                                   | 27321036460001 | Panou decorativ WOOD GRAIN MATTE 8041 sau analog                                                                                                                       | m2  | 30,613  | 500,00   | 15 306,50         |
| 56.                                   | 27321036460002 | Panou decorativ din lamele WPC sau analog                                                                                                                              | m2  | 33,902  | 850,00   | 28 816,70         |
| 57.                                   | 27321036460003 | Panou decorativ din poliuretan, model NOEL & MARQUET, ARSTYL, LIQUID                                                                                                   | m2  | 15,213  | 265,00   | 4 031,44          |
| 58.                                   | 27321036460004 | Panou flori artificiale verzi                                                                                                                                          | m2  | 3,740   | 800,00   | 2 992,00          |
| 59.                                   | 27321036461511 | Tavane tip Armstrong Mediceil Tromer sau analog                                                                                                                        | m2  | 183,992 | 230,00   | 42 318,16         |
| 60.                                   | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                            | kg  | 1,850   | 21,00    | 38,85             |
| 61.                                   | 27752763098861 | Confecții metalice din oțel inoxidabil                                                                                                                                 | kg  | 185,000 | 53,00    | 9 805,00          |
| 62.                                   | 28112363048991 | Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) | m2  | 93,968  | 1 000,00 | 93 968,00         |
| 63.                                   | 28121063057141 | Balustrada din inox                                                                                                                                                    | m   | 8,500   | 1 550,00 | 13 175,00         |
| 64.                                   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                             | kg  | 1,982   | 36,00    | 71,37             |
| 65.                                   | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                                                                                                                                    | kg  | 0,510   | 63,00    | 32,13             |
| 66.                                   | 28731559012001 | Electrozi pentru sudura inox                                                                                                                                           | kg  | 0,925   | 63,00    | 58,28             |
| 67.                                   | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                               | buc | 87,560  | 1,00     | 87,56             |
| 68.                                   | 2874115833871  | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                                                     | buc | 27,079  | 0,15     | 4,06              |
| 69.                                   | 2874115833873  | Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm                                                                                                                          | buc | 526,473 | 0,15     | 78,97             |
| 70.                                   | 2874136313300  | Diblu din metal                                                                                                                                                        | buc | 700,920 | 2,00     | 1 401,84          |
| 71.                                   | 2952270007000  | Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor                                                                                                                            | buc | 4,000   | 2 000,00 | 8 000,00          |
| 72.                                   | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                      | kw  | 15,464  | 5,00     | 77,32             |
| 73.                                   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                          | m3  | 15,682  | 20,00    | 313,64            |
| 74.                                   | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                    | m3  | 1,528   | 20,00    | 30,56             |
| 75.                                   | 63             | Diblu 6x60                                                                                                                                                             | buc | 72,090  | 1,00     | 72,09             |
| 76.                                   | 64             | Set echibana din flori artificiale montata pe perete, dimensiuni 1500x700mm, conform schitei de proiect, coala 40, modelul se va coordona cu beneficiarul              | set | 1,000   | 1 000,00 | 1 000,00          |
| 77.                                   | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                           | buc | 39,068  | 7,00     | 273,46            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                |                                                                                                                                                                        |     |         |          | <b>638 848,10</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                                 |      |         |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 2410520006751 | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM | h-ut | 0,096   | 500,00 | 48,00           |
| 2.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                             | h-ut | 0,100   | 20,00  | 2,00            |
| 3.                                  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                         | h-ut | 2,350   | 20,00  | 47,00           |
| 4.                                  | 2940520004058 | Masina de taiat cu disc                                                         | h-ut | 0,374   | 25,00  | 9,35            |
| 5.                                  | 2940520007609 | Masina de perforat cu burghiu vidia                                             | h-ut | 3,400   | 25,00  | 85,00           |
| 6.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                     | h-ut | 112,209 | 45,00  | 5 049,39        |
| 7.                                  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                  | h-ut | 33,020  | 12,00  | 396,24          |
| 8.                                  | 2952270003205 | Masina de taiat piatra universala                                               | h-ut | 0,132   | 25,00  | 3,30            |
| 9.                                  | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric                                                         | h-ut | 0,044   | 12,00  | 0,53            |
| 10.                                 | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                                                      | h-ut | 24,536  | 20,00  | 490,72          |
| 11.                                 | 3410520001102 | Automacara 10 tf                                                                | h-ut | 1,700   | 500,00 | 850,00          |
| 12.                                 | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                               | h-ut | 3,870   | 500,00 | 1 935,00        |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                                 |      |         |        | <b>8 916,53</b> |

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Total               | lei      | 786 941,05 |
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 33 402,34  |
| Total               | 100,00 + | 820 343,39 |
| Transportarea       | 5,00 %   | 31 942,41  |
| Total               | 100,00 + | 852 285,80 |
| Cheltuieli de regie | 6,00 %   | 51 137,14  |

|           |          |            |
|-----------|----------|------------|
| Total     | 100,00 + | 903 422,94 |
| Beneficiu | 4,00 %   | 36 136,92  |
| Total     | 100,00 + | 939 559,86 |
| TVA       | 20,00 %  | 187 911,97 |

**Total deviz:** **1 127 471,83**

**Obiect Lucrari de amenajare hol intrare din  
cadrul CMF nr.2, mun. Chisinau,  
str.Independentei, 28**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                     | U.M. | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                                                                                                             |      |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                                                           | 4    | 5                                            | 6                       | 7                      |
|            |                                | <b>1. Lucrari de demolare</b>                                                                                                                                               |      |                                              |                         |                        |
| 1          | RpCO56A                        | Demontari: timplarie din lemn (Pereti despartitori PVC)                                                                                                                     | m2   |                                              |                         | 25,20                  |
|            |                                |                                                                                                                                                                             |      |                                              |                         | 25,20                  |
|            | 7422010060100                  | Timplar                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2100                                       | 60,00                   | 12,60                  |
|            | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                                                                                                          | h-om | 0,2100                                       | 60,00                   | 12,60                  |
| 2          | RpCG29C                        | Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi (Bariera)                                                             | m3   |                                              |                         | 240,98                 |
|            |                                |                                                                                                                                                                             |      |                                              |                         | 236,98                 |
|            | 7122050013400                  | Zidar                                                                                                                                                                       | h-om | 0,4500                                       | 60,00                   | 26,98                  |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                       | h-om | 3,5000                                       | 60,00                   | 210,00                 |
|            | 4100126202818                  | Apa                                                                                                                                                                         | m3   | 0,1200                                       | 20,00                   | 2,40                   |
|            | 2922140006702                  | Macara de fereastră                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0800                                       | 20,00                   | 1,60                   |
| 3          | RpCJ35A                        | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti                                                                                                        | m2   |                                              |                         | 17,40                  |
|            |                                |                                                                                                                                                                             |      |                                              |                         | 16,20                  |
|            | 7122050013400                  | Zidar                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1200                                       | 60,00                   | 7,20                   |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                       | h-om | 0,1500                                       | 60,00                   | 9,00                   |
|            | 4100116202818                  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                               | m3   | 0,0500                                       | 20,00                   | 1,00                   |
|            | 2922140006703                  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                     | h-ut | 0,0100                                       | 20,00                   | 0,20                   |
| 4          | RpCO56A                        | Demontari: timplarie din lemn (usi )                                                                                                                                        | m2   |                                              |                         | 25,20                  |
|            |                                |                                                                                                                                                                             |      |                                              |                         | 25,20                  |
|            | 7422010060100                  | Timplar                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2100                                       | 60,00                   | 12,60                  |
|            | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                                                                                                          | h-om | 0,2100                                       | 60,00                   | 12,60                  |
| 5          | RpEF23A                        | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile                                                                                                    | buc  |                                              |                         | 13,20                  |
|            |                                |                                                                                                                                                                             |      |                                              |                         | 13,20                  |
|            | 7137010011520                  | Electrician in constructii                                                                                                                                                  | h-om | 0,2200                                       | 60,00                   | 13,20                  |
| 6          | RpEE24A                        | Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) | buc  |                                              |                         | 3,60                   |
|            |                                |                                                                                                                                                                             |      |                                              |                         | 3,60                   |
|            | 7137010011520                  | Electrician in constructii                                                                                                                                                  | h-om | 0,0600                                       | 60,00                   | 3,60                   |
| 7          | RpCU09C                        | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)     | t    |                                              |                         | 75,00                  |
|            |                                |                                                                                                                                                                             |      |                                              |                         | 75,00                  |
|            | 71240100107001                 | Dulgher                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2500                                       | 60,00                   | 15,00                  |
|            | 9310060019922                  | Muncitor deservire                                                                                                                                                          | h-om | 1,0000                                       | 60,00                   | 60,00                  |
| 8          | TrI1AA02F1                     | Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1                                           | t    |                                              |                         | 30,00                  |
|            |                                |                                                                                                                                                                             |      |                                              |                         | 30,00                  |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                        | h-om | 0,5000                                       | 60,00                   | 30,00                  |
| 9          | TsI50B5                        | Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                       | t    |                                              |                         | 129,00                 |
|            |                                |                                                                                                                                                                             |      |                                              |                         | 0,00                   |
|            | 3410540000006                  | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                           | h-ut | 0,2580                                       | 500,00                  | 129,00                 |
|            |                                | <b>2. Pardoseli</b>                                                                                                                                                         |      |                                              |                         |                        |
| 10         | CN54A                          | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli                                                                                           | m2   |                                              |                         | 15,15                  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5       | 6      | 7                |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
|    |                | (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |         |        | 8,40             |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1400  | 60,00  | 8,40             |
|    | 24302261010101 | Betoncontact                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,2000  | 32,00  | 6,40             |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,0500  | 7,00   | 0,35             |
| 11 | CG56B          | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm                                                                                                                                                                                                                                              | m2   |         |        | 217,73<br>28,08  |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,4680  | 60,00  | 28,08            |
|    | 2653102100827  | Amestec "Nivelir-Gross"                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 30,6000 | 6,00   | 184,70           |
|    | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0900  | 32,00  | 2,90             |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0070  | 20,00  | 0,14             |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0840  | 12,00  | 1,01             |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0200  | 45,00  | 0,90             |
| 12 | CG17D          | Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Gresie portelanat, model Ark Silver Matt 600x600 sau analogic)                                                                                                            | m2   |         |        | 491,27<br>150,00 |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 2,2500  | 60,00  | 135,00           |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,2500  | 60,00  | 15,00            |
|    | 26611128007001 | Gresie portelanat, model Ark Silver Matt 600x600 sau analogi                                                                                                                                                                                                                                           | m2   | 1,0300  | 300,00 | 309,00           |
|    | 26641021020101 | Adeziv pentru placarea placilor de gresie                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 4,0500  | 4,00   | 16,20            |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,3000  | 25,00  | 7,50             |
|    | 2010237318700  | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 20,0000 | 0,05   | 1,00             |
|    | 2653102100000  | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,9000  | 6,00   | 5,40             |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0450  | 45,00  | 2,03             |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0120  | 12,00  | 0,14             |
|    |                | <b>3. Pereti</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |         |        |                  |
| 13 | CD72B          | Pereti despartitori plane din PGC 12.5mm rezistent la umiditate cu grosimea 100 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie din vata minerala 40kg/m3, cu inaltimea pina la 4 m                                                                          | m2   |         |        | 460,41<br>160,99 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 2,6832  | 60,00  | 160,99           |
|    | 26621027010001 | Placi ghips-carton 12.5 rezistent la umiditate                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 2,1000  | 55,00  | 116,08           |
|    | 27107035202842 | Profil de ghidaj UW                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m    | 1,1450  | 16,00  | 18,41            |
|    | 27107035202851 | Profil de suport CW100                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m    | 2,2000  | 25,00  | 55,28            |
|    | 2521302602906  | Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,0300  | 82,00  | 84,88            |
|    | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"                                                                                                                                                                                                                                                        | m    | 1,2200  | 2,00   | 2,45             |
|    | 2513206621601  | Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton                                                                                                                                                                              | m    | 1,5150  | 2,00   | 3,04             |
|    | 2430226102822  | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,5420  | 8,00   | 4,36             |
|    | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1750  | 32,00  | 5,63             |
|    | 2051142950711  | Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 1,5000  | 2,00   | 3,02             |
|    | 2874115833873  | Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 29,4300 | 0,15   | 4,44             |
|    | 2681126001473  | Hirtie pentru slefuit                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 0,0160  | 7,00   | 0,11             |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0094  | 45,00  | 0,42             |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0648  | 20,00  | 1,30             |
| 14 | CN54A          | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interiori, (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                                                                                                                  | m2   |         |        | 15,15<br>8,40    |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1400  | 60,00  | 8,40             |
|    | 24302261010101 | Betoncontact                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,2000  | 32,00  | 6,40             |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,0500  | 7,00   | 0,35             |
| 15 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos                                                                                                                                                                                                              | m2   |         |        | 101,94<br>73,20  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,2200  | 60,00  | 73,20            |
|    | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 7,1400  | 3,50   | 24,99            |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0790  | 45,00  | 3,55             |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0160  | 12,00  | 0,19             |
| 16 | CF51B K=15     | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=15, la material si utilaj, pentru grosimea totala de 20mm | m2   |         |        | 101,11<br>14,40  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5      | 6      | 7              |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------------|
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2400 | 60,00  | 14,40          |
|    | 2653102100831  | Amestec uscat                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,4300 | 3,50   | 75,07          |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0010 | 20,00  | 0,30           |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0160 | 45,00  | 10,80          |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0030 | 12,00  | 0,54           |
| 17 | CF17C          | Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj                                     | m2   |        |        | 21,01<br>12,00 |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,2000 | 60,00  | 12,00          |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                         | m2   | 1,1000 | 7,50   | 8,25           |
|    | 2462106110132  | Aracet CPMB                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1500 | 5,00   | 0,75           |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0003 | 20,00  | 0,01           |
| 18 | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor,                                                                                                     | m2   |        |        | 42,01<br>33,00 |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,4500 | 60,00  | 27,00          |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1000 | 60,00  | 6,00           |
|    | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                                      | kg   | 1,0549 | 8,50   | 8,97           |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 45,00  | 0,04           |
| 19 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                                                       | m2   |        |        | 4,85<br>1,80   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0300 | 60,00  | 1,80           |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1500 | 18,00  | 2,70           |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                         | buc  | 0,0500 | 7,00   | 0,35           |
| 20 | CF56A          | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                           | m2   |        |        | 26,43<br>18,00 |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,2000 | 60,00  | 12,00          |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1000 | 60,00  | 6,00           |
|    | 2653102100832  | Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"                                                                                                                                                    | kg   | 0,4930 | 17,00  | 8,38           |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0010 | 45,00  | 0,04           |
| 21 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor                                                                                                                                                       | m2   |        |        | 4,85<br>1,80   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0300 | 60,00  | 1,80           |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1500 | 18,00  | 2,70           |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                         | buc  | 0,0500 | 7,00   | 0,35           |
| 22 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila tip Mattlatex sau analog)               | m2   |        |        | 53,25<br>33,00 |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5500 | 60,00  | 33,00          |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                | kg   | 0,4000 | 40,00  | 16,00          |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0600 | 3,50   | 0,21           |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                    | buc  | 0,5000 | 7,00   | 3,50           |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500 | 10,00  | 0,50           |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0020 | 20,00  | 0,04           |
| 23 | CF17D          | Diverse lucrari - adaos de colorant (Pentru vopsea culoare gri)                                                                                                                                      | kg   |        |        | 266,34<br>4,20 |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0700 | 60,00  | 4,20           |
|    | 14213022004651 | Colorant                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,0200 | 257,00 | 262,14         |
| 24 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila tip Mattlatex sau analog- culoare alba) | m2   |        |        | 53,25<br>33,00 |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,5500 | 60,00  | 33,00          |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                | kg   | 0,4000 | 40,00  | 16,00          |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0600 | 3,50   | 0,21           |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                    | buc  | 0,5000 | 7,00   | 3,50           |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500 | 10,00  | 0,50           |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0020 | 20,00  | 0,04           |
| 25 | CN54A          | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interiori, (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                | m2   |        |        | 15,15<br>8,40  |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1400 | 60,00  | 8,40           |
|    | 24302261010101 | Betoncontact                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,2000 | 32,00  | 6,40           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6      | 7                  |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------|
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,0500 | 7,00   | 0,35               |
| 26 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   |        |        | 106,22<br>73,20    |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,2200 | 60,00  | 73,20              |
|    | 26531021008312 | Amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 7,1400 | 4,10   | 29,27              |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0790 | 45,00  | 3,56               |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0160 | 12,00  | 0,19               |
| 27 | CF51B K=15     | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=15, la material si utilaj, pentru grosimea totala de 20mm                                                                                                                                                                                                                    | m2   |        |        | 113,98<br>14,40    |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2400 | 60,00  | 14,40              |
|    | 26531021008312 | Amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,4300 | 4,10   | 87,95              |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0010 | 20,00  | 0,30               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0160 | 45,00  | 10,80              |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0030 | 12,00  | 0,54               |
| 28 | CI17A          | Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Panou decorativ WOOD GRAIN MATTE 8041 sau analog) | m2   |        |        | 708,85<br>120,00   |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,8500 | 60,00  | 111,00             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1500 | 60,00  | 9,00               |
|    | 27321036460001 | Panou decorativ WOOD GRAIN MATTE 8041 sau analog                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,1000 | 500,00 | 550,00             |
|    | 2462106110100  | Adeziv neoprenic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,4000 | 96,00  | 38,40              |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0100 | 45,00  | 0,45               |
| 29 | CN54A          | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interiori, (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   |        |        | 15,15<br>8,40      |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1400 | 60,00  | 8,40               |
|    | 24302261010101 | Betoncontact                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,2000 | 32,00  | 6,40               |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,0500 | 7,00   | 0,35               |
| 30 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   |        |        | 106,22<br>73,20    |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,2200 | 60,00  | 73,20              |
|    | 26531021008312 | Amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 7,1400 | 4,10   | 29,27              |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0790 | 45,00  | 3,56               |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0160 | 12,00  | 0,19               |
| 31 | CF51B K=15     | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=15, la material si utilaj, pentru grosimea totala de 20mm                                                                                                                                                                                                                    | m2   |        |        | 113,98<br>14,40    |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2400 | 60,00  | 14,40              |
|    | 26531021008312 | Amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,4300 | 4,10   | 87,95              |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0010 | 20,00  | 0,30               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0160 | 45,00  | 10,80              |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0030 | 12,00  | 0,54               |
| 32 | CI17A          | Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi                                                                                     | m2   |        |        | 1 093,85<br>120,00 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5      | 6      | 7                |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
|    |                | ceramice), ce trebuiesc renovate (Panou decorativ din lamele WPC sau analog)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |        |        |                  |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,8500 | 60,00  | 111,00           |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1500 | 60,00  | 9,00             |
|    | 27321036460002 | Panou decorativ din lamele WPC sau analog                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m2   | 1,1000 | 850,00 | 935,00           |
|    | 2462106110100  | Adeziv neoprenic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 96,00  | 38,40            |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0100 | 45,00  | 0,45             |
| 33 | CN54A          | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interiori, (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   |        |        | 15,15<br>8,40    |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1400 | 60,00  | 8,40             |
|    | 24302261010101 | Betoncontact                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,2000 | 32,00  | 6,40             |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,0500 | 7,00   | 0,35             |
| 34 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   |        |        | 106,22<br>73,20  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,2200 | 60,00  | 73,20            |
|    | 26531021008312 | Amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 7,1400 | 4,10   | 29,27            |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0790 | 45,00  | 3,56             |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0160 | 12,00  | 0,19             |
| 35 | CF51B K=15     | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=15, la material si utilaj, pentru grosimea totala de 20mm                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   |        |        | 113,98<br>14,40  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2400 | 60,00  | 14,40            |
|    | 26531021008312 | Amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 1,4300 | 4,10   | 87,95            |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0010 | 20,00  | 0,30             |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0160 | 45,00  | 10,80            |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0030 | 12,00  | 0,54             |
| 36 | CII7A          | Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Panou decorativ din poliuretan, model NOEL & MARQUET, ARSTYL, LIQUID sau analog) | m2   |        |        | 450,35<br>120,00 |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,8500 | 60,00  | 111,00           |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,1500 | 60,00  | 9,00             |
|    | 27321036460003 | Panou decorativ din poliuretan, model NOEL & MARQUET, ARSTYL, LIQUID                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 1,1000 | 265,00 | 291,50           |
|    | 2462106110100  | Adeziv neoprenic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000 | 96,00  | 38,40            |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0100 | 45,00  | 0,45             |
| 37 | CN54A          | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interiori, (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   |        |        | 15,15<br>8,40    |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1400 | 60,00  | 8,40             |
|    | 24302261010101 | Betoncontact                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,2000 | 32,00  | 6,40             |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 0,0500 | 7,00   | 0,35             |
| 38 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   |        |        | 106,21<br>73,20  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,2200 | 60,00  | 73,20            |
|    | 26531021008312 | Amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 7,1400 | 4,10   | 29,27            |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0790 | 45,00  | 3,55             |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0160 | 12,00  | 0,19             |
| 39 | CF51B K=15     | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=15, la material si utilaj, pentru grosimea totala de 20mm                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   |        |        | 113,98<br>14,40  |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2400 | 60,00  | 14,40            |
|    | 26531021008312 | Amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 1,4300 | 4,10   | 87,94            |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5      | 6      | 7                  |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------|
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0010 | 20,00  | 0,30               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0160 | 45,00  | 10,80              |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0030 | 12,00  | 0,54               |
| 40 | CI21B          | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Gresie model Ark Silver Matt 600x600mm)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   |        |        | 605,24<br>132,00   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 2,2000 | 60,00  | 132,00             |
|    | 26701122020511 | Gresie portelanat, model Ark Silver Matt 600x600 sau analogi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   | 1,0200 | 300,00 | 309,10             |
|    | 2462106110557  | Adeziv de acril sau latex                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 6,0000 | 25,00  | 151,50             |
|    | 24302261000001 | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,3900 | 25,00  | 9,84               |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0030 | 20,00  | 0,06               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0314 | 45,00  | 1,41               |
|    | 2952270003820  | Malaxor mobil, electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0152 | 12,00  | 0,18               |
|    | 2952270003205  | Masina de taiat piatra universala                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0456 | 25,00  | 1,14               |
| 41 | CN54A          | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interiori, (Norma de consum 0,2 kg/m2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   |        |        | 15,15<br>8,40      |
|    | 7141020013301  | Zugrav vopsitor cat. 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1400 | 60,00  | 8,40               |
|    | 24302261010101 | Betoncontact                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,2000 | 32,00  | 6,40               |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 0,0500 | 7,00   | 0,35               |
| 42 | CF50B          | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   |        |        | 106,23<br>73,20    |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 1,2200 | 60,00  | 73,20              |
|    | 26531021008312 | Amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 7,1400 | 4,10   | 29,27              |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0790 | 45,00  | 3,56               |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0160 | 12,00  | 0,19               |
| 43 | CF51B K=15     | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga la art. CF50) K=15, la material si utilaj, pentru grosimea totala de 20mm                                                                                                                                                                                                 | m2   |        |        | 113,99<br>14,40    |
|    | 7122050013442  | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,2400 | 60,00  | 14,40              |
|    | 26531021008312 | Amestec uscat pe baza de ciment                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,4300 | 4,10   | 87,94              |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0010 | 20,00  | 0,30               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0160 | 45,00  | 10,80              |
|    | 2952240004021  | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0030 | 12,00  | 0,54               |
| 44 | CI17A          | Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Panou flori artificiale verzi) | m2   |        |        | 1 038,85<br>120,00 |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,8500 | 60,00  | 111,00             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1500 | 60,00  | 9,00               |
|    | 27321036460004 | Panou flori artificiale verzi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,1000 | 800,00 | 880,00             |
|    | 2462106110100  | Adeziv neoprenic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,4000 | 96,00  | 38,40              |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0100 | 45,00  | 0,45               |
|    |                | <b>4. Tavane</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |        |        |                    |
| 45 | CK29F          | Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila (Tavane tip Armstrong Mediceil Tromer sau analog)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m2   |        |        | 382,18<br>132,00   |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1500 | 60,00  | 9,00               |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 2,0500 | 60,00  | 123,00             |
|    | 2874136313300  | Diblu din metal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | buc  | 4,0000 | 2,00   | 8,00               |
|    | 27321036461511 | Tavane tip Armstrong Mediceil Tromer sau analog                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,0500 | 230,00 | 241,50             |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0150 | 45,00  | 0,67               |
| 46 | CF59J          | Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12,5 mm rezistent la umiditate cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea peste 4 m: tavane fara izolatie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   |        |        | 286,43<br>135,22   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 2,2540 | 60,00  | 135,22             |
|    | 26621027010001 | Placi ghips-carton 12.5 rezistent la umiditate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0920 | 55,00  | 60,36              |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5       | 6      | 7                  |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------------------|
|    | 27107035202841 | Profil de ghidaj UW                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m    | 0,9560  | 16,00  | 15,37              |
|    | 27107035202851 | Profil de suport CW100                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m    | 2,2880  | 25,00  | 57,48              |
|    | 2523156720072  | Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m    | 2,4440  | 2,00   | 4,91               |
|    | 2513206621602  | Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m    | 0,7878  | 2,00   | 1,58               |
|    | 2430226102822  | Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,2820  | 8,00   | 2,26               |
|    | 2430226101017  | Grund "Tifengrund"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0910  | 32,00  | 2,92               |
|    | 20511429507111 | Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 1,7160  | 2,00   | 3,45               |
|    | 2874115833871  | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 16,8400 | 0,15   | 2,54               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0050  | 45,00  | 0,22               |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0050  | 20,00  | 0,10               |
| 47 | CF57A          | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   |         |        | 42,02<br>33,00     |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,4500  | 60,00  | 27,00              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1000  | 60,00  | 6,00               |
|    | 2653102100833  | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,0549  | 8,50   | 8,97               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0010  | 45,00  | 0,06               |
| 48 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   |         |        | 4,85<br>1,80       |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0300  | 60,00  | 1,80               |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1500  | 18,00  | 2,70               |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,0500  | 7,00   | 0,35               |
| 49 | CF56A          | Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   |         |        | 26,44<br>18,00     |
|    | 7122050013401  | Zidar cat.4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2000  | 60,00  | 12,00              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1000  | 60,00  | 6,00               |
|    | 2653102100832  | Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,4930  | 17,00  | 8,38               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0010  | 45,00  | 0,06               |
| 50 | CN53A          | Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   |         |        | 4,85<br>1,80       |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0300  | 60,00  | 1,80               |
|    | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1500  | 18,00  | 2,70               |
|    | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 0,0500  | 7,00   | 0,35               |
| 51 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila tip Mattlatex sau analog)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   |         |        | 53,25<br>33,00     |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,5500  | 60,00  | 33,00              |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 0,4000  | 40,00  | 16,00              |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0600  | 3,50   | 0,21               |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,5000  | 7,00   | 3,50               |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0500  | 10,00  | 0,50               |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0020  | 20,00  | 0,04               |
| 52 | CII7A          | Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate (Panou decorativ din lamele WPC sau analog) | m2   |         |        | 1 093,85<br>120,00 |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,8500  | 60,00  | 111,00             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,1500  | 60,00  | 9,00               |
|    | 27321036460002 | Panou decorativ din lamele WPC sau analog                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,1000  | 850,00 | 935,00             |
|    | 2462106110100  | Adeziv neoprenic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,4000  | 96,00  | 38,40              |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0100  | 45,00  | 0,45               |
|    |                | <b>5. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |         |        |                    |
| 53 | CK03A          | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U1 Usa de interior MDF                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   |         |        | 4 145,29<br>108,00 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    |                | lamine cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren 2100 x 900mm, inclusiv furnitura necesara)                                                                                                                                                                                                                              |      |        |          |                    |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,4700 | 60,00    | 88,21              |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0800 | 60,00    | 4,79               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2500 | 60,00    | 15,00              |
|    | 20301129300001 | Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0000 | 4 000,00 | 4 000,00           |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0850 | 36,00    | 3,06               |
|    | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 0,4500 | 54,00    | 24,30              |
|    | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,2200 | 41,00    | 9,02               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0200 | 45,00    | 0,90               |
| 54 | CK03A          | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U1 Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren 2100 x 800mm, inclusiv furnitura necesara)  | m2   |        |          | 4 145,30<br>108,00 |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,4700 | 60,00    | 88,21              |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0800 | 60,00    | 4,79               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2500 | 60,00    | 15,00              |
|    | 20301129300002 | Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0000 | 4 000,00 | 4 000,00           |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0850 | 36,00    | 3,07               |
|    | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 0,4500 | 54,00    | 24,30              |
|    | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,2200 | 41,00    | 9,03               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0200 | 45,00    | 0,91               |
| 55 | CK03A          | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U1 Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren 2100 x 850mm, inclusiv furnitura necesara)  | m2   |        |          | 4 145,28<br>108,00 |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,4700 | 60,00    | 88,20              |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0800 | 60,00    | 4,80               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2500 | 60,00    | 15,00              |
|    | 20301129300003 | Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0000 | 4 000,00 | 4 000,00           |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0850 | 36,00    | 3,06               |
|    | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 0,4500 | 54,00    | 24,30              |
|    | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,2200 | 41,00    | 9,02               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0200 | 45,00    | 0,90               |
| 56 | CK03A          | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (U1 Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren 2100 x 1240mm, inclusiv furnitura necesara) | m2   |        |          | 4 145,28<br>108,00 |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,4700 | 60,00    | 88,20              |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,0800 | 60,00    | 4,80               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2500 | 60,00    | 15,00              |
|    | 20301129300006 | Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0000 | 4 000,00 | 4 000,00           |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0850 | 36,00    | 3,06               |
|    | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   | 0,4500 | 54,00    | 24,30              |
|    | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,2200 | 41,00    | 9,02               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0200 | 45,00    | 0,90               |
| 57 | CK03A          | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   |        |          | 4 145,28           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    |                | hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (U1 Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren 2100 x650mm, inclusiv furnitura necesara)                                                                                               |      |        |          | 108,00             |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,4700 | 60,00    | 88,20              |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0800 | 60,00    | 4,80               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2500 | 60,00    | 15,00              |
|    | 20301129300007 | Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   | 1,0000 | 4 000,00 | 4 000,00           |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0850 | 36,00    | 3,06               |
|    | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 0,4500 | 54,00    | 24,30              |
|    | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,2200 | 41,00    | 9,02               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0200 | 45,00    | 0,90               |
| 58 | CK03A          | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (U1 Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren 2100 x 1240mm, inclusiv furnitura necesara) | m2   |        |          | 4 145,28<br>108,00 |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,4700 | 60,00    | 88,20              |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0800 | 60,00    | 4,80               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2500 | 60,00    | 15,00              |
|    | 20301129300007 | Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   | 1,0000 | 4 000,00 | 4 000,00           |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0850 | 36,00    | 3,06               |
|    | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 0,4500 | 54,00    | 24,30              |
|    | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,2200 | 41,00    | 9,02               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0200 | 45,00    | 0,90               |
| 59 | CK03A          | Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (U1 Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare, culoarea si formele se vor consulta cu beneficiarul, dimensiunile se vor preciza in teren 2100 x 870mm, inclusiv furnitura necesara)  | m2   |        |          | 4 145,32<br>108,00 |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,4700 | 60,00    | 88,20              |
|    | 7124010010700  | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0800 | 60,00    | 4,79               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,2500 | 60,00    | 15,02              |
|    | 20301129300001 | Usa de interior MDF laminate cu CPL rezistenta la zgirieturi si la solutii chimice de dezinfectare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m2   | 1,0000 | 4 000,00 | 4 000,00           |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0850 | 36,00    | 3,07               |
|    | 2682132600933  | Carton bitumat tip CA 400                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   | 0,4500 | 54,00    | 24,32              |
|    | 2682162605828  | Vata minerala tip I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,2200 | 41,00    | 9,03               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0200 | 45,00    | 0,91               |
| 60 | CK22B          | Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (U8 Panou timplarie 2 usi i 2 deschideri, din aluminiu cu punte termica, 3340x2670mm)                                                                                                                                                                                                                               | m2   |        |          | 6 600,27<br>57,60  |
|    | 7214210026800  | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,9100 | 60,00    | 54,60              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0500 | 60,00    | 3,00               |
|    | 20301129510001 | Panou timplarie 2 usi i 2 deschideri, din aluminiu cu punte termica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m2   | 1,0000 | 6 500,00 | 6 500,00           |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 4,0000 | 1,00     | 4,00               |
|    | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1600 | 121,00   | 19,36              |
|    | 2430226101600  | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0560 | 225,00   | 12,61              |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,4000 | 7,00     | 2,80               |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kw   | 0,6000 | 5,00     | 3,00               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0200 | 45,00    | 0,90               |
| 61 | CK22B          | Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (U9                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   |        |          | 6 600,26<br>57,60  |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    |                | Panou timplarie 2 usi i 2 deschideri, din aluminiu cu puncte termica, 5360x2420mm)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          |                    |
|    | 7214210026800  | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,9100 | 60,00    | 54,60              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0500 | 60,00    | 3,00               |
|    | 20301129510003 | Panou timplarie 2 usi i 2 deschideri, din aluminiu cu puncte termica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0000 | 6 500,00 | 6 500,00           |
|    | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 4,0000 | 1,00     | 4,00               |
|    | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1600 | 121,00   | 19,36              |
|    | 2430226101600  | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0560 | 225,00   | 12,59              |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,4000 | 7,00     | 2,80               |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kw   | 0,6000 | 5,00     | 3,00               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0200 | 45,00    | 0,90               |
| 62 | CK33A          | Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  |        |          | 2 118,68<br>117,60 |
|    | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,9000 | 60,00    | 114,00             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0600 | 60,00    | 3,60               |
|    | 2952270007000  | Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0000 | 2 000,00 | 2 000,00           |
|    | 2430226100034  | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0300 | 36,00    | 1,08               |
| 63 | CG09A          | Bandou decorativ WOOD GRAIN MATTE 8041 H=180mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m    |        |          | 1 263,25<br>36,00  |
|    | 7129200011200  | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,5500 | 60,00    | 33,00              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0500 | 60,00    | 3,00               |
|    | 25211067183741 | Panou decorativ WOOD GRAIN MATTE 8041 H=180mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m    | 1,0200 | 1 200,00 | 1 224,02           |
|    | 63             | Diblu 6x60                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 3,0000 | 1,00     | 3,00               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0050 | 45,00    | 0,22               |
| 64 |                | Set echibana din flori artificiale montata pe perete, dimensiuni 1500x700mm, conform schitei de proiect, coala 40, modelul se va coordona cu beneficiarul                                                                                                                                                                                                                                                                                        | set  |        |          | 1 000,00<br>0,00   |
|    | 64             | Set echibana din flori artificiale montata pe perete, dimensiuni 1500x700mm, conform schitei de proiect, coala 40, modelul se va coordona cu beneficiarul                                                                                                                                                                                                                                                                                        | set  | 1,0000 | 1 000,00 | 1 000,00           |
|    |                | <b>6. Reparatie exterioara</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |        |          |                    |
|    |                | <b>7. Demolari</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |      |        |          |                    |
| 65 | RpCO56B        | Demontari: panourilor de etalbond                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m2   |        |          | 56,40<br>56,40     |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,4700 | 60,00    | 28,20              |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,4700 | 60,00    | 28,20              |
| 66 | RpCP44A        | Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (panta pentru persoane cu dizabilitati)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   |        |          | 1,76<br>1,50       |
|    | 7214240021800  | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0200 | 60,00    | 1,20               |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0040 | 60,00    | 0,24               |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0010 | 60,00    | 0,06               |
|    | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0010 | 42,00    | 0,04               |
|    | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0015 | 42,00    | 0,07               |
|    | 2410520006751  | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0003 | 500,00   | 0,15               |
|    |                | <b>8. Fatada ventilata</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          |                    |
| 67 | CL53A          | Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Montarea fatadei ventilate din etalbond inclusiv sistema de fixare, se exclude: Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2 si Placi termoizolante. Culoarea se va coordona cu beneficiarul) | m2   |        |          | 1 248,12<br>100,62 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,6770 | 60,00    | 100,62             |
|    | 28112363048991 | Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,1000 | 1 000,00 | 1 105,51           |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4    | 5      | 6        | 7                                          |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------------------------------|
|    | 2523156719204  | Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 7,5000 | 2,00     | 15,07                                      |
|    | 3410520001102  | Automacara 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0200 | 500,00   | 10,00                                      |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,2290 | 45,00    | 10,30                                      |
|    | 2940520007609  | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0400 | 25,00    | 1,00                                       |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,2750 | 20,00    | 5,50                                       |
|    | 2940520004058  | Masina de taiat cu disc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0044 | 25,00    | 0,11                                       |
|    |                | <b>9. Panta pentru persoane cu dizabilitati</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |        |          |                                            |
| 68 | CL18A          | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Constructia pantei pentru persoane cu dizabilitati: Lung. 4m, inaltimea 0,4m, latimea 1,2. Din Tabla inox expandata 1.5mm grosime, si structura metalica din otel inoxidabil 40x30x2mm) | kg   |        |          | <div>66,80</div> <hr/> <div>12,60</div>    |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1900 | 60,00    | 11,40                                      |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0100 | 60,00    | 0,60                                       |
|    | 7212030022700  | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,0100 | 60,00    | 0,60                                       |
|    | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0100 | 21,00    | 0,21                                       |
|    | 27752763098861 | Confectii metalice din otel inoxidabil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 1,0000 | 53,00    | 53,00                                      |
|    | 28731559012001 | Electrozi pentru sudura inox                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0050 | 63,00    | 0,32                                       |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kw   | 0,0080 | 5,00     | 0,04                                       |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0150 | 42,00    | 0,63                                       |
| 69 | CH06A          | Mina curenta metalica montata pe suport de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Balustrada din inox pentru persoane cu dizabilitati cu 2 rinduri de mina curenta, h=1000mm)             | m    |        |          | <div>1 620,51</div> <hr/> <div>54,00</div> |
|    | 7214240021810  | Lacatus CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,9000 | 60,00    | 54,00                                      |
|    | 28121063057141 | Balustrada din inox                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m    | 1,0000 | 1 550,00 | 1 550,00                                   |
|    | 4011106202741  | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kw   | 0,1000 | 5,00     | 0,50                                       |
|    | 2873155900800  | Electrozi de sudura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0600 | 63,00    | 3,78                                       |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,7000 | 2,50     | 1,75                                       |
|    | 2430126103294  | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,0250 | 83,00    | 2,08                                       |
|    | 1010126200341  | Carbuni de forja (huila)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,2000 | 42,00    | 8,40                                       |